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Nuorten elämänkulun haasteita  
ja vastoinkäymisiä
Näkökulmia resilienssiin kestävän hyvinvoinnin 
teorian valossa

Saija Benjamin, Pia Koirikivi & Arniika Kuusisto

Nuorten hyvinvointiin liittyvissä keskusteluissa on tärkeää kiinnittää 
huomiota myös nuorten resursseihin ja keinoihin selvitä vastoinkäymisistä. 
Siinä missä immuniteetti suojaa elimistöä taudinaiheuttajilta ja nopeuttaa 
toipumista, resilienssi on mielen kyvykkyyttä ennaltaehkäistä vastoinkäymisiä 
ja selvitä niistä. Resilienssillä onkin keskeinen merkitys kestävän hyvinvoinnin 
rakentumisessa ja sen ylläpitämisessä. Tämä artikkeli perustuu 45:n 
Suomessa toisella asteella opiskelevan nuoren elämänkulkua tarkastelevalle 
haastattelulle, joiden analyysissä keskitytään erityisesti nuorten kohtaamiin 
haasteisiin ja keinoihin käsitellä koettuja vastoinkäymisiä. Näitä analysoidaan 
kestävän hyvinvoinnin teorian (Helne & Hirvilammi 2015; 2021; 2022) neljän 
tarveulottuvuuden (Having, Doing, Loving, Being) HDLB-viitekehyksessä. 
Esitämme, että nuorten haasteiden ja heidän käytössään olevien resurssien 
jäsentäminen HDLB-ulottuvuuksien mukaan auttaa ymmärtämään 
yhteyden vastoinkäymisten ja niiden aiheuttamien tarpeiden välillä ja 
tunnistamaan nuorten elämässä olevia voimavaroja. Relationaalinen, eli 
haasteiden, tarpeiden ja resurssien vastaavuutta tarkasteleva lähestymistapa 
vahvistaa nuoren resilienssiä ja toimijuutta hänen oman hyvinvointinsa 
ylläpitämisessä ja edesauttaa ammattilaisia tarvittaessa räätälöimään nuorelle 
tarkoituksenmukaista hyvinvoinnin tukea. 
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S uomalaisten nuorten hyvinvointi 
ja terveys ovat tärkeitä aiheita sekä 
yksilöiden että yhteiskunnan nä-
kökulmasta ja niitä myös tutkitaan 

paljon. Toistaiseksi vähemmän on kuitenkin 
tutkittu sitä, millä tavoin nuoret itse kuvaa-
vat kokemiaan haasteita ja sitä, mitkä asiat 
auttavat heitä pärjäämään vastoinkäymisten 
aikana. Erityisesti syvällisempi laadullinen tar-
kastelu tästä aiheesta on puutteellista, mihin 
tämä osatutkimuksemme, joka on osa moni-
menetelmällistä ja monivuotista nuoria tar-
kastelevaa tutkimushanketta, osaltaan vastaa 
(Kuusisto ym. 2021). Kasvatuspsykologinen 
tutkimustieto aiheesta on tärkeää, jotta nuor-
ten kykyä selvitä vastoinkäymisistä voidaan 
tukea entistä paremmin heidän moninaisissa 
elinympäristöissään.

Resilienssillä eli ”pärjäävyydellä” (Solanta-
us & Niemelä 2016) on keskeinen merkitys 
hyvinvoinnin ylläpitämisessä erityisesti niissä 
tilanteissa, jolloin yksilön hyvinvointi on ta-
valla tai toisella uhattuna. Resilienssi näkyy 
yksilön kyvyssä hyödyntää niitä resursseja ja 
vahvuuksia, jotka mahdollistavat toimintaky-
vyn säilyttämisen ja hyvinvoinnin uudelleen-
rakentamisen erilaisissa haastavissa elämän-
tilanteissa (Southwick ym. 2014; Fergus & 
Zimmerman 2005). Näitä ovat tyypillisesti 
yksilön ajattelumallit ja itsesäätelytaidot: vas-
toinkäymisestä tehdyt tulkinnat vaikuttavat 
yksilön reaktioihin ja käyttäytymismalleihin, 
jotka voivat olla yksilön tai tämän ympäris-
tön kannalta joko rakentavia tai haitallisia 
(Greene 2009; Ellis 1991; Benjamin ym. 
2021). Yksilöt, joilla on vahvat resurssit, eivät 
kuormitu vastoinkäymisistä yhtä voimak-
kaasti kuin ne, joiden resurssit ovat heikot 
(mm. Vinayak & Judge 2018). Voidaankin 
ajatella, että siinä missä immuniteetti on eli-
mistön kykyä suojautua taudinaiheuttajilta ja 
nopeuttaa toipumista, resilienssi on mielen 
kyvykkyyttä ennaltaehkäistä vastoinkäymisiä 
ja selvitä niistä. 

Tutkimusten mukaan tärkeimpiä tekijöitä 
nuorten resilienssin kehittymisessä ovat yh-
täältä ulkoiset voimavarat eli resurssit, kuten 
positiiviset suhteet lähimmäisiin, vertaisiin 
ja lähiympäristöön, esimerkiksi kouluun, 
sekä muut tekijät, kuten turvallinen yhteis-
kunta, jotka tuovat välittämistä, turvaa ja 
pysyvyyttä nuorten elämään (Poijula 2020; 
Fergus & Zimmerman 2005; Olsson ym. 
2003). Toisaalta yhtä tärkeinä näyttäytyvät 
nuoren sisäiset resurssit, eli kognitiiviset ja 
sosiaaliset taidot, joita ovat muun muassa 
itsesäätelytaidot ja tunne minäpystyvyydestä 
ja toimijuudesta omassa kasvuympäristös-
sä (Kocatürk & Çiçek 2021; Arslan 2019; 
Hamby, Grych & Banyard 2018). Aiemmassa 
tutkimuksessamme tarkastelimme suoma-
laisten toisella asteella opiskelevien nuorten 
arvioita heidän resilienssiin kytkeytyvistä re-
sursseistaan, eli suhteestaan huoltajiin, ver-
taisiin ja kouluun sekä taidoistaan säädellä 
omia tunnereaktioitaan ja käytösmallejaan 
haastavissa tilanteissa (Koirikivi ym. 2021). 
Vaikka nuorten suhteet eri muuttujiin vaihte-
livat, yleisellä tasolla tulokset toivat esiin sen, 
että suurimmalla osalla tutkituista nuorista 
(n=2837) oli vahvat resilienssiin kytkeyty-
vät resurssit. Huomionarvoista oli myös se, 
että viidellä prosentilla nuorista resilienssiin 
kytkeytyvät resurssit olivat huomattavasti 
vertaisia heikommat (Koirikivi ym. 2021). 
Nuorten hyvinvoinnin jakautuminen ja re-
surssien eriarvoistuminen on huomattu myös 
valtakunnallisissa tutkimuksissa (THL 2021; 
Mattila 2020). 

Tässä artikkelissa tarkastelemme laadul-
lisesti suomalaisten nuorten elämänkulun 
haasteita ja vastoinkäymisiä sekä resilienssiin 
yhdistyviä resursseja, joiden voidaan tulkita 
auttaneen nuoria selviytymään haastavien 
tilanteiden tai elämänvaiheiden aikana. 
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Kestävän hyvinvoinnin 
ulottuvuudet ja resilienssi

Resilienssitutkimusta on kritisoitu yksilön 
vastuuttamisesta ja sosioekonomisten vaiku-
tusten sivuuttamisesta (Stephens ym. 2019; 
Matin ym. 2018). Tässäkin artikkelissa re-
silienssiä tarkastellaan nuorten yksilöllisten 
kokemusten valossa, mutta tarkastelua johtaa 
ajatus, että kokemuksiin vaikuttavat keskeises-
ti myös yksilön ulkopuoliset tekijät, yksilöön 
kohdistuvat paineet ja elinympäristön olosuh-
teet (Helne & Hirvilammi 2021; Lerner ym. 
2012). Laajentaaksemme ymmärrystä siitä, 
millaiset moniulotteiset tekijät yhtäältä haas-
tavat nuorten hyvinvointia ja toisaalta tukevat 
nuorten resilienssin kehittymistä, käytämme 
tässä tutkimuksessa niiden jäsentämiseen kes-
tävän hyvinvoinnin teoriaa (Helne & Hirvi-
lammi 2015; 2021; 2022). Teoria pohjautuu 
suomalaisen sosiologi Erik Allardtin alkupe-
räiselle kolmiulotteiselle hyvinvoinnin mallille 
(Allardt & Uusitalo 1972; Allardt 1993), jon-
ka mukaan hyvinvointi perustuu inhimillisten 
tarpeiden tyydyttymiselle. Kestävän hyvin-
voinnin teoriassa hyvinvointia tarkastellaan 
neljän tarveulottuvuuden kautta, joita ovat 
tarpeet liittyen perustoimeentuloon (Having), 
tavoitteelliseen, omien arvojen mukaiseen ja 
itselle merkitykselliseltä tuntuvaan toimintaan 
(Doing), ihmissuhteisiin ja yhteenkuuluvuu-
teen sekä yhteyteen muihin elollisiin olen-
toihin ja luontoon (Loving) sekä fyysiseen ja 
henkiseen terveyteen sekä oman identiteetin 
rakentamiseen (Being). Being-ulottuvuuteen 
kietoutuu myös kasvu kohti täyttä ihmisyyttä 
ja itsensä toteuttamista (Becoming). 

Tarpeiden ajatellaan olevan objektiivisia, 
koska ne ovat synnynnäisiä, universaaleja, 
ylisukupolvisia ja korvaamattomia (Helne 
2021). Universaaliudestaan huolimatta tarpei-
den tyydyttyminen tai tyydyttymättä jäämi-
nen on aina subjektiivinen kokemus (Helne 
2021). Tarpeet toimivat sisäisen motivaation 

lähteinä ja tuottavat yksilöllisiä reaktioita ja 
toimintamalleja (Ryan & Deci 2000; Helne 
& Hirvilammi 2021). Parhaimmillaan tarpeet 
liittyen Having, Doing, Loving, ja Being -ulot-
tuvuuksiin tyydyttyvät arkielämän ihmissuh-
teissa, ympäristöissä ja toiminnoissa. Kun yk-
silön luontaiset taipumukset ja kyvykkyydet 
sopivat siihen ympäristöön, missä hän kasvaa 
ja toimii, yksilö saa helpommin positiivista 
palautetta sekä onnistumisen kokemuksia 
itsestään ja pystyvyydestään kuin tilanteessa, 
jossa yksilön taipumuksien ja kyvykkyyden 
sekä ympäristön odotusten ja vaatimusten 
välillä on voimakas ristiriita (Masten 2014; 
Hayes 2017). Yksilön resurssien ja ympäristön 
vaateiden yhteensopimattomuus tai muut 
vastoinkäymiset luovat stressiä ja heikentävät 
HDLB-ulottuvuuksien tarpeiden tyydytty-
mistä (Southwick ym. 2014). Tutkimusten 
mukaan jokaisella ihmisellä on vastoinkäymis-
ten kestämisen eli resilienssin suhteen oma 
sietokykynsä (engl. threshold of adversity), 
jonka ylityttyä negatiivisten seuraamusten 
riski kasvaa. Sietokyky määrittyy pitkälti yk-
silön resurssien perusteella (Greene 2009: 
Benjamin ym. 2021). 

Resilienssiä voidaan tutkimusten mukaan 
kuitenkin vahvistaa tarjoamalla oikeanlaista 
tukea ja myönteisiä kokemuksia selviytymi-
sestä (Poijula 2020). Hyvinvoinnin kannalta 
on tärkeää kehittää yksilön taitoa tunnistaa ja 
hyödyntää käytössään olevia resursseja, jotka 
auttavat ylläpitämään positiivista käsitystä it-
sestä ja omasta kyvykkyydestä erilaisissa tilan-
teissa, ja tarvittaessa kannustamalla etsimään 
tarpeita paremmin tyydyttävää toimintamallia 
tai -ympäristöä (Greene 2009; Masten 2014; 
Cicchetti & Blender 2012). Keskeistä on 
myös kokemus kohdatuksi tulemisesta ja siitä, 
että voi luottaa toisten ihmisten tukeen, kun 
sitä tarvitsee (Poijula 2020). Tutkimuksissa 
resilienssi yhdistyy positiivisesti prososiaali-
suuteen, toiveikkuuteen, elämäntyytyväisyy-
teen sekä tunteeseen omasta merkityksestä 
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muiden ihmisten elämässä (Koirikivi ym. 
2021; Vinayak & Judge 2018; Hamby, Grych 
& Banyard 2018) ja linkittyy siten vahvasti 
kestävän hyvinvoinnin teoriaan. 

Kestävän hyvinvoinnin ja resilienssitutki-
muksen yhtymäkohtien vuoksi HDLB-ulot-
tuvuudet tarjoavat hedelmällisen viitekehyksen 
nuorten resilienssin tarkasteluun relationaali-
sesta näkökulmasta. Relationaalisuus tarkoit-
taa, että ulottuvuuksien rajat eivät ole jyrkkiä 
vaan limittäisiä ja toisiinsa vaikuttavia. Lisäksi 
kestävän hyvinvoinnin teorian mukaan ihmi-
nen on vuorovaikutteinen ja erottamaton osa 
yhteisöään, yhteiskuntaa, luontoa ja maailman-
kaikkeutta. Hyvin- ja pahoinvointi on vahvasti 
relationaalista myös siksi, että inhimilliset tar-
peet ja niiden tyydyttyminen sitovat yksilön 
ympäristöönsä ja tekevät hänet riippuvaiseksi 
siitä ja toisista ihmisistä (Helne & Hirvilammi 
2015; 2021; 2022).

Näiden näkökulmien valossa tarkaste-
lemme sitä, millaisia haasteita toisella as-
teella opiskelevat nuoret ovat kohdanneet 
elämänkulkunsa aikana sekä keinoja, jotka 
ovat auttaneet heitä pärjäämään ja selviämään 
vastoinkäymisistä. Tutkimuskysymykseemme 
Mikä on auttanut nuoria selviytymään elämän-
kulkunsa varrella vastaan tulleista haasteista? 
vastaamaamme kahden alakysymyksen kaut-
ta. Kestävän hyvinvointiteorian ulottuvuuksi-
en avulla selvitämme ensin 1) millaisia haas-
teita nuoret kuvaavat kohdanneensa elämänsä 
aikana, ja toiseksi 2) millaisia resursseja nuoret 
ovat hyödyntäneet vastoinkäymisten käsittelyssä?

Tutkimusaineisto ja -menetelmä

Artikkelissa tarkasteltava haastatteluaineisto 
(N=45) on kvalitatiivinen osa laajempaa Radi-
kaaliksi kasvamassa? -tutkimusprojektia, jossa 
tutkitaan koulun merkitystä nuorten maail-
mankatsomusten rakentumisessa (N=4072). 
Kevään ja kesän 2020 aikana haastattelimme 

lukiolaisia (n=27), ammatillisten oppilaitos-
ten opiskelijoita (n=12) ja kaksoistutkintoa 
suorittavia (n=6) nuoria. Haastatellut nuoret 
olivat 16–20-vuotiaita, ja heistä 24 identifi-
oitui sukupuoleltaan pojaksi, 20 tytöksi ja 1 
muuksi. Nuoret ilmoittivat halukkuutensa 
vapaaehtoisiin haastatteluihin osallistumisesta 
syksyllä 2019 toteuttamamme laajan verkko-
kyselyn lopuksi. Kyselyaineiston anonymitee-
tin varmistamiseksi laajempi kyselyaineisto ja 
haastatteluihin ilmoittautuneiden nuorten 
sähköpostiosoitteet käsiteltiin erillisinä ai-
neistoina eikä näitä tietoja yhdistetty missään 
vaiheessa. Oppilaitokset, joita nuoret kävivät, 
sijoittuivat erikokoisille paikkakunnille ym-
päri Suomea pääkaupunkiseudulta Pohjois-
Suomeen. Haastattelut järjestettiin kasvok-
kain ennen koronapandemiaa ja virtuaalisesti 
Zoom-alustan kautta pandemiarajoitusten 
aikana. Koska nuoret ovat tottuneita virtuaali-
ympäristössä tapahtuvaan kommunikointiin, 
eri tavoin toteutetuissa haastatteluissa oli vuo-
rovaikutuksen osalta tutkijoiden kokemuksen 
mukaan hyvin vähän eroa. Tutkimukseen 
myönnettiin luvat Helsingin ja Oxfordin yli-
opistojen tutkimuseettisiltä toimikunnilta 
sekä kuntien opetustoimien viranomaisilta 
ja yksittäisiltä oppilaitoksilta. 

Puolistrukturoitujen haastattelujen tar-
koituksena oli saada laaja ymmärrys nuorten 
elämänkulun merkityksellisistä tapahtumista, 
heidän identiteettiensä ja maailmankatsomus-
tensa rakentumiseen vaikuttaneista tekijöistä 
sekä oppilaitosten merkityksestä heidän elä-
mänkulussaan. Haastattelut kestivät 45–90 
minuuttia ja ne nauhoitettiin nuorten luval-
la. Äänitallenteet litteroitiin sanatarkasti ja 
litteroidun aineiston laajuus oli 664 sivua. 
Haastattelujen aluksi ja lopuksi nuoria muis-
tutettiin osallistumisen vapaaehtoisuudesta ja 
anonymiteetistä sekä kerrottiin tutkimuksen 
tavoite ja tutkimusaineiston käyttötarkoitus. 
Tässä tutkimuksessa keskitymme tarkastele-
maan niitä haastatteluissa tuotettuja mainin-
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toja, joissa pohdittiin elämänkulun aikana 
vastaan tulleita haasteita sekä kuvauksia nii-
den kanssa pärjäämisestä.

Haastatteluiden tukena ja temaattisena 
viitekehyksenä käytimme taulukkomuotois-
ta, elämäntapahtumia kartoittavaa kaaviota 
(Parry ja muut 1999), joka täytettiin yhdessä 
haastateltavan kanssa. Virtuaalihaastatteluissa 
kaavion täytti tutkija vuorovaikutuksessa kun-
kin nuoren kanssa. Nuorten tuottama kerron-
ta pohjautui kaavion teemoille, joiden kautta 
haastatteluissa käytiin läpi nuoren koko elä-
mänkulku varhaislapsuudesta nykyhetkeen. 
Tutkijoiden valitsemat teemat olivat: tärkeät 
ihmissuhteet, merkitykselliset tapahtumat 
sekä koulu ja vapaa-aika. Tutkimusvälineenä 
elämänkulkua temaattisesti kartoittava kaa-
vio helpotti nuoren elämänkulullista muis-
telemista sekä tutkijan ja tutkittavan välistä 
vuorovaikutusta antaen tilaa vapaamuotoi-
sen kerronnan tuottamiselle ja yksilöllisten 
merkitysten rakentumiselle. Ikäkausittain ja 
teemoittain etenevä keskustelu antoi nuo-
relle yhtäältä mahdollisuuden nostaa tiettyjä 
muistoja esiin ja toisaalta jättää halutessaan 
osan niistä kertomatta. 

Aloitimme aineistolähtöisen sisällön-
analyysin Atlas.ti-ohjelmassa tarkastelemal-
la jokaisen nuoren haastatteluja erikseen ja 
koodaamalla niistä nousevia teemoja. Koetut 
haasteet sekä nuorten voimavaroihin ja toi-
mintamalleihin liittyvät seikat muodostivat 
oman ryhmänsä, jotka olemme nimenneet 
otsikoilla ”haasteet” ja ”resilienssi” ja joita 
tarkastelemme erityisesti tässä artikkelissa. 
Tulososiossa tarkastelemme analyysin pää-
teemoja kestävän hyvinvoinnin teorian neljän 
ulottuvuuden valossa relationaalisesti sekä 
koko aineiston tasolla että syventymällä tar-
kemmin kolmen nuoren kerrontaan. Nämä 
kolme tapauskertomusta valikoituivat ana-
lyysiin, koska näiden nuorten elämänkulku, 
haasteet ja resurssit olivat keskenään monin 
tavoin erilaisia. Tutkimuseettisesti on tärkeää, 

ettei nuorista puhuta yhtenäisenä joukkona 
vaan niin, että pyritään tuomaan esiin tätä 
ikävaihetta läpikäyvien yksilöiden ja heidän 
elämänkulkujensa moniulotteisuus ja kirjo.

Tutkimuksen rajoitteet
Tutkimuksemme rajoitteina tunnistamme 
haastattelututkimuksiin tyypillisesti liittyvän 
vääristymän siinä, ketkä haastatteluun osallis-
tuvat. Koska kontakti haastateltuihin nuoriin 
syntyi oppilaitosten välittämän, vapaaehtoisesti 
täytettävän lomakekyselyn seurauksena, puut-
tuvat aineistosta kokonaan ne nuoret, jotka 
ovat lopettaneet koulunkäynnin, kuten myös 
ne nuoret, joiden voimavarat eivät antaneet 
edellytyksiä tai halukkuutta tutkimushaastat-
teluun osallistumiselle. Lisäksi kirjoittajien 
asemoituminen kasvatustieteen ja -psykologian 
kentälle sekä yksilöön paneutuva tutkimus-
asetelma ovat voineet vaikuttaa tutkijoiden 
analyyttisiin tulkintoihin. On myös huomioi-
tava, että haastatteluaineisto kerättiin aikana, 
jolloin koronapandemia oli juuri alkanut ja 
sen vaikutus nuorten elämään oli suhteellisen 
tuore. Pandemia ei täten korostu nuorten ker-
tomuksissa ajankohtaisena teemana. 

Haasteita ja vastoinkäymisiä 
nuorten elämänkulussa

Haasteet-pääteeman alla tarkasteltiin niitä 
haasteita, vastoinkäymisiä ja vaikeita elämän-
tilanteita, joita nuoret nostivat elämänkulkun-
sa tarkastelussa esiin. Nuorten kerronnassa 
tyypillisimmät ja useimmin toistuvat haasteet 
jaoteltiin kestävän hyvinvoinnin teorian ulot-
tuvuuksien mukaan. Seuraavaksi kuvaamme 
kutakin ulottuvuutta tarkemmin ja havain-
nollistamme kolmen nuoren – Amin, Vilman 
ja Tomin – kokemusten kautta, kuinka ulot-
tuvuudet ilmenevät ja kietoutuvat toisiinsa.

Ami opiskeli lukiossa ja asui kimppakäm-
pässä kumppaninsa, kissansa ja ystäviensä  
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kanssa, mutta koki myös lapsuudenperheensä 
tärkeäksi. Hän oli menettänyt äitinsä alakou-
luikäisenä. Yläaste oli Amille haastavaa aikaa, 
johon liittyi oman sukupuoli-identiteetin et-
sintää ja masennusta. Amilla on kuitenkin 
aina ollut kannustavia ystäviä. Vähemmistö-
oikeudet ja vasemmistoaktivismi olivat Amille 
erittäin merkityksellisiä asioita. Kasvokkain 
tapahtuvassa haastattelussa Ami rentoutui 
nopeasti alun jännityksen jälkeen ja jäsensi  
sujuvasti ja analyyttisesti elämänkokemuk-
siaan. 

Vilma suoritti kaksoistutkintoa ja asui 
kotona äitinsä ja veljiensä kanssa. Vilman van-
hemmat olivat eronneet. Vilman ala-asteaikaa 
väritti kiusatuksi tuleminen ja sen vuoksi 
tapahtunut vaihto toiseen kouluun puoleksi 
vuodeksi, minä aikana sosiaaliset vaikeudet 
jatkuivat. Murrosikä toi liikunnalliselle Vil-
malle uusia haasteita erityisesti kehokuvaan 
liittyen. Vilma oli kiinnostunut yhteiskun-
nallisista asioista ja osallistui aktiivisesti kes-
kusteluihin erilaisilla foorumeilla. Toinen aste 
oli sujunut peruskouluaikaa paremmin, myös 
ystävyyssuhteiden osalta. Zoom-haastattelu ja 
omien ajatusten sanoittaminen tuntui puhe-
liaalle Vilmalle luontevalta.

Tomi opiskeli ammattikoulussa jo toista 
tutkintoaan ja asui kotona äidin ja veljen 
kanssa. Tomin vanhemmat olivat eronneet. 
Tomilla ei ollut juurikaan ystäviä ja hän vietti 
vapaa-aikansa koneella pelaten. Pelimaailmas-
sa hän oli toisinaan ollut mukana erilaisissa 
joukkueissa. Opiskelu oli ollut Tomille tak-
kuista, eikä hän ollut vielä löytänyt itseään 
kiinnostavaa alaa. Tomilla ei ollut tulevai-
suuteen sijoittuvia haaveita. Zoomin kautta 
tehtävä haastattelu tuntui jännittävän Tomia 
paljon, eikä hän laittanut kameraa päälle. 
Hän puhui itsestään enimmäkseen passiivi-
muodossa (”siellä tuli käytyä joskus”). Tomi 
kuitenkin rentoutui vähitellen haastattelun 
aikana ja vaikutti lopussa tyytyväiseltä jut-
tutuokioon.

Having – toimeentulon horjuminen
Having-ulottuvuutta eli toimeentuloa heiken-
täneitä haasteita nousi nuorten kerronnassa 
esiin verrattain vähän, sillä suurin osa heistä 
asui vielä kotona perheensä kanssa. Lisäksi 
suomalainen, verrattain turvallinen ja kor-
kean elintason yhteiskunta, antoi resilienssiä 
tukevat puitteet kasvulle. Koronapandemian 
alkuvaihe rajoituksineen vaikutti kuitenkin 
muutaman nuoren turvallisuudentunteeseen 
erityisesti töiden menetyksestä johtuvan ta-
louden horjumisen takia, kuten Vilma kertoi.

Nyt täs maailmantilanteessa mul on, mul on esi-
merkiksi menny tän koronan takia kaikki työt ja 
mulla on siis, et kaikki on tauolla, niin ehkä sitä ja 
just sitä, et miten epävarma tulevaisuudenkuva on. 
Nii ehkä sillee, et se turvallisuus on tärkeä itelle, 
et pystyy tekemään päätöksiä ja muita valintoja. 
(Vilma, kaksoistutkinto)

Muunsukupuolisen Amin perustoimeentulo 
ja perusarki puolestaan horjuivat, kun hän 
joutui muuttamaan pois kotoaan, koska hä-
nestä tuntui, että isä ei kyennyt hyväksymään 
hänen sukupuoli-identiteettiään. Noin vuo-
den ajan Ami oli asunut kavereiden luona ja 
haastattelun hetkellä kimppakämpässä. 

Sit mä lähin sillon kotoa, sillon vuos sitte sen takia, 
et must tuntu, että mun perhe tai siis mun isä, 
jonka kans mä asuin ja mun veljet, mut must tuntu, 
et mun isä ei oikee hyväksyny mun sukupuoli-
identiteettii, nii sit mun oli vähä pakko mennä 
asuu jonnekki muualle. (Ami, lukio)

Doing – haasteita toimijuudessa
Doing-ulottuvuus heijastaa tarvetta tehdä 
itselle merkitykselliseltä tuntuvia asioita ja 
elää oman arvojen mukaista elämää. Vas-
toinkäymiset opiskelussa, koulunkäynnissä 
tai arjessa selviytymisessä olivat koetelleet 18 
nuoren toimijuutta ja autonomian kokemus-
ta. Useimmilla Doing-ulottuvuuden haasteet 
olivat yhteydessä itsetunnon heikentymiseen 
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(Being), mielenterveyden pulmiin (Being), tai 
ongelmiin kotioloissa tai sosiaalisissa suhteissa 
(Loving).

Ami kävi ”huippulukiota”, mutta koki 
koulunsa erinomaisuutta ja menestystä koros-
tavat normit itselleen vieraiksi ja stressaaviksi. 
Vaativa koulukulttuuri oli haastanut koulu-
viihtyvyyttä ja opiskelumotivaatiota. 

A: Se [koulukulttuuri] on vähä semmonen, et se 
tulee sielt sillee vähä ylhäält päin ja sit siihen ihmiset 
tottuu ja sit tai ne jotenki tai se tulee sellasen kult-
tuurillisen osmoosin kautta, ihmiset vaan imee sen 
sisäänsä ja sit se on se normi siellä. Siis sen huomaa, 
ku mitä enemmän varttuu, nii sit se on jotenki 
voimakkaampaa vaa koko ajan, et etenki lukiossa on 
tosi kova tai tosi kova paine, et ne IB-tyypit menee 
jonneki Harvardii ja Yaleen ja koko ajan tai sillee. 
[…] jossai lukion ykkösen ekoil tunneil oltii sillee, 
et kantsii valita nää kurssit sen mukaa, et missä sä 
oot hyvä, et minkä sä aiot kirjottaa hyvin ja.
Haastattelija: Nii, et heti pitää ajatella tollasii?
A: Joo ja mä oon nyt neljännel vuodel, koska mä 
jotenki, emmä tiiä, oli ihan sikana stressiä ja mä 
yritän vaa ottaa sen omas rauhas. (Ami, lukio)

Tomi taas kuvasi lukion aiheuttamaa kogni-
tiivista kuormitusta niin suureksi, että hän oli 
päättänyt vaihtaa ammattikouluun ensimmäi-
sen vuoden jälkeen. Kotoakaan ei apua ollut 
saatavilla.    

Kaikesta muusta tuli hyvinki vaikeeta siinä sitten 
[lukiossa], ku piti vaan enemmän lukee eikä siin 
ollu kauheen hyvä. […] vaikka nyt kotona oli just 
ongelmia, vaikka läksyjen kanssa, nii mulle nyt ei 
oo, siel ny ei ollu kotona ketään, ketä auttaa, ni mä 
istuin sit vaan huoneessani kunnes mä sain tehtyy. 
[…] ku se oli vaan jotenki niin vaikee näin aivoille 
ja sit, sit vaan tuli se pakko lähteä sieltä. (Tomi, 
ammattikoulu)

Haastattelussa Tomi kertoi olleensa tietoinen 
tukiopetuksen mahdollisuudesta (Loving & 
Doing), mutta kokeneensa hankalaksi osal-
listua koulupäivän jälkeen tapahtuvaan ope-
tukseen. Suurempana haasteena Tomi koki 

kuitenkin itsenäisen liikkumisen julkisilla 
kulkuvälineillä, joka tiukkoine aikatauluineen 
tuntui ylivoimaiselta hallita. 

Mut siinä oli myöski isointa ongelmaa se, että mää 
olin kai vähän liian peloissani sätätä bussien kanssa, 
koska, no eipä tullut oikein ikinä vaihdettua bussei, 
tultiin vaan aina hyvinkin kellomaisesti sillä yhdellä 
bussilla sinne ja toisella bussilla aina takasi, ni ei 
tullu oikee haluttuu vaihdettuu, vaihtaa sitä rytmiä. 
Niin, ku kaikki ne tukiopetukset ois kumminki ollu 
koulun jälkeen aina, nii sit siit olis tullu, eriksens 
joutunu menemään jollain muilla busseilla tai käve-
lemään linja-autoasemalle, mikä nyt oli kumminki 
aika matkan päässä ja niin edespäin, en mä oikein 
tienny, miten ne kaikki toimii siin välissä. (Tomi, 
ammattikoulu)

Tomin kokemus korostaa haasteiden ja re-
surssien relationaalisen tarkastelun tärkeyttä. 
Tukiopetusmahdollisuus ei jäänyt käyttämättä 
motivaation puutteen vaan toiminnanohja-
ukseen liittyvien tarpeiden takia. 

Loving – säröjä yhteyden kokemisessa 
Loving-ulottuvuudessa korostuvat tarpeet olla 
yhteydessä toisiin sekä rakastamiseen ja ra-
kastetuksi tulemiseen, joita tutkimuksemme 
nuorille oli syntynyt erityisesti kiusatuksi tu-
lemisen tai ulossulkemisen myötä. Kolmasosa 
nuorista kertoi kärsineensä koulussa tai vapaa-
aikana tapahtuneesta kiusaamisesta. Suurin 
osa kiusaamiskokemuksista liittyi ainoastaan 
tiettyyn elämänvaiheeseen, mutta osalla ko-
kemus kiusatuksi tulemisesta jatkui pitkään 
ja leimasi nuoren koulunkäyntiä usean vuo-
den ajan. Vaikka tyypillisimmin kiusaajina 
toimivat vertaiset, muutamat haastateltavista 
kokivat myös opettajan osallistuneen kiu-
saamiseen tai toimineen asiattomasti nuorta 
kohtaan. Näitä ilmentää esimerkiksi Vilman 
kuvaus ala-asteajastaan.  

Ja sit mulla oli ala-asteaikan paljon kaikkii kiusaa-
miskokemuksia ja joskus sillee alaluokilla, niiku 
ykkös-, kolmosluokilla, mä (muistuttelin) sitä, että 
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me käytiin ruokailussa ja sit mä tulin ruokailusta ja 
kaikki oli menny pianon taakse piiloon mua, et on 
ala-asteelta, mul on paljon synkempiä [naurahdus] 
muistoja. Sitte oli just nelosluokalla sellast kiusaa-
mist, et siin opettajaki oli mukana. […] Mulla oli 
niinku kavereita ja mää koen, et mulla oli ihan 
hyviäki kavereita […] Mutta jotenki sit niis kaikis 
tilanteissa, missä mää tulin kiusatuksi tai syrjityksi, 
nii sit ne mun kaverit oli mukana niissä jutuissa. 
(Vilma, kaksoistutkinto)

Osa nuorista toi esiin sellaisia kokemuksia 
kanssakäymisestä vertaisten kanssa, joita nuo-
ri ei itse määritellyt kiusaamiseksi, mutta 
joihin selkeästi liittyi epätasa-arvoista val-
lankäyttöä ja jotka tutkimusten (Salmivalli 
& Peets 2018) mukaan voidaan luokitella 
kiusaamiseksi, kuten nimittely tai töniminen 
vitsin varjolla. Kiusatuksi tuleminen saatetaan 
kokea sosiaalisena epäonnistumisena (Being) 
ja siksi joillekin nuorille, kuten Tomille, tun-
tui olevan helpompi puhua ulossulkemisen 
kokemuksista kiertäen. 

T: Ei mua ny eriksensä vältelty, se ny vaan oli 
kai enemmän sitä vaan, jos ei se vaan vaikuttanut 
mieleiseltä henkilöltä, kenen kanssa olla seurassa, 
tais nyt enemmän olla sit vaan sitä.
H: Joo, et siel muodostu sellasii porukoita niinkö, 
mihin sä et sitte jostain syystä sopinu mukaan?
T: Nii, mää nyt vähän aina siellä hengailin, mut 
vaikka siinä olin mukana, nii ei se aina välttämättä 
tuntunu siltä, että olis mukana.
H: Mut, et sit koulun jälkeen sä kuitenki kuuluit 
siihen jääkiekkoporukkaan, jääkiekkoseuraan?
T: No, ongelma oliki vähän niinku se, että […] sitte 
ne rupes hengailemaan enemmän toistens kans, 
[naurahdus] nii mää jäin sit vähän ulkopuolelle 
siitäki.

Useampi nuori mainitsi kiusaamiskokemuk-
set ohimennen osana muistojaan ala- tai 
yläkouluajasta. Voidaan kuitenkin ajatella, 
että nämä kokemukset olivat jättäneet tun-
nejäljen, koska nuori toi ne oma-aloitteisesti 
esiin kertoessaan elämänkulkunsa tapahtu-
mista. Koulu vie suuren osan lapsen ja nuoren 

päivästä ja siellä koettu ulossulkeminen tai 
epäonnistuminen sosiaalisten suhteiden muo-
dostamisessa ja ylläpitämisessä vaikuttavat 
itsetuntoon, identiteettiin, mielenterveyteen 
sekä sosiaalisiin asenteisiin (Salmivalli, 2004).

Nuoruusvuosina vertaissuhteiden merkitys 
hyvinvoinnille on erityisen suuri (Aaltonen ym. 
2011), mutta myös suhde omaan perheeseen 
on nuorille edelleen hyvin merkityksellinen 
(Benjamin ym. tulossa). Tässä tutkimuksessa 
19 nuorta nosti esiin kokemuksia kuormit-
tavista tilanteista perheensä arjessa (Loving). 
Tällaisia olivat tyypillisesti vanhempien mie-
lenterveysongelmat, jatkuva riitely tai ero, 
fyysinen tai psyykkinen lapsen laiminlyönti, 
huostaanotto, perheenjäsenen tai rakkaan 
lemmikin kuolema, läheisen vakava sairastu-
minen tai muutto toiselle paikkakunnalle tai 
toiseen maahan. Osalle nuorista muutokset 
perheen arjessa olivat tapahtuneet yhtäaikai-
sesti muiden haasteiden kanssa ja vaikuttaneet 
koulunkäyntiin ja harrastusmahdollisuuksiin 
(Doing). Moni nuorista muisteli näitä tilan-
teita yksityiskohtaisesti, mikä kuvastaa niiden 
jättämää emotionaalista ja elämän tasapainoa 
horjuttanutta muistijälkeä (Being). 

Being – oman minuuden etsintää
Itsenäistyminen ja identiteetin ja arvomaa-
ilman pohtiminen, eli oman, autenttisen 
minuuden löytäminen on nuoruusvuosien 
tärkeimpiä kehitystehtäviä (Crocetti 2017). 
Being-ulottuvuuden tarpeet kokea fyysistä 
terveyttä, henkistä tasapainoa ja kasvua koh-
ti täyttä ihmisyyttä ovat kuitenkin vahvasti 
haastettuina muuttuvan minäkuvan, kehon 
ja sosiaalisten paineiden ristiaallokossa. Nuo-
rista 21 kuvaili haastatteluissa kokemuksiaan 
masennuksesta, voimakkaan väsymyksen tai 
mielenkiinnottomuuden jaksoista, ahdistuk-
sesta tai itsetuhoisuudesta, jotka tyypillises-
ti limittyivät kiusaamis- ja ulossulkemisen 
kokemusten (Loving), sekä pärjäämisen ja 
toimintakyvyn haasteiden (Doing) kanssa. 
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Tarveulottuvuuksien relationaalisuus tulee 
esiin Amin kerronnassa yläastevuosistaan.

No, yläaste tietysti se on vaikeeta kaikille, must 
tuntuu, joo, se on iha sika vaikee ihan kaikille, must 
tuntuu, et alkaa sillee tosi kovaa jotenki muodostaa 
sitä omaa identiteettii […]. Se oli mulle kyl tosi 
hurjaa aikaa, jännittävää, mä sain kyl uusii kavereit 
tosi paljo, et se oli kyl tosi kivaa, mut sillee, en 
mä tiedä, se oli kyl sillee, en mä tiä, se oli kyl tosi 
vaikeet aikaa, oli aika paljo ongelmii ittensä kaa 
ja oman kehonkuvan kaa ja sillee rankkaa. […] 
kyl mä olin yläasteella aika masentunu ja oli tosi 
paljon ongelmii. Et sillon se ehkä puhkes, ku oli 
aivot, joilla ajatella sitä asiaa, jotenki asioit kunnolla 
ja sit kaikki sukupuolikysymykset kans heräs tosi 
paljon sillo just, ku oli murrosikä ja se ei ehkä iha 
tuntunu aina sillee omalt. (Ami, lukio)

Paitsi sukupuoli- ja seksuaaliseen identiteet-
tiin liittyvät kysymykset, kuten Amilla, myös 
ulkonäköön, terveyteen, sosiaalisuuteen, ar-
vomaailmaan tai erilaisiin suorituksiin koh-
distuvat normit ja odotukset koetaan usein 
erityisen voimakkaina nuoruusiässä (Pinho, 
Molleman & Braams 2021). Muuttuva keho 
muuttaa minäkuvaa ja luo epävarmuutta. 
Itseä saatetaan arvottaa sen mukaan, kuinka 
hyvin istuu tiettyyn muottiin. 

Kasiluokka nyt lähtökohtasesti tuntuu mulle jo-
tenki tosi synkältä, […] eniten just oli se oma 
ruumiillinen muutos, et ku tulee murrosikä ja 
mulla kuukautiset alko aika aikasi, et se ei ollu sillee 
mikää järkytys, mutta sillee just ne ruumiillinen 
muutos, ku rinnat kasvaa ja tulee rasvaa ja muuta 
ja tällasta. […] nii ehkä se oli kaikist isoin, minkä 
kanssa piti kamppailla, se oma fyysinen muutos. 
(Vilma, kaksoistutkinto)

Vilmaa ahdisti myös yhteensopimattomuus 
oman minäkuvan ja sen välillä, millaisena 
muut hänet näkivät.

Mä näin itteni tosi ehkä keskeneräsenä ja ehkä 
semmosena, niinku rikkinäisenä. […] Et se oli ehkä 
just se ristiriita siinä, et ku ite näki ittensä jotenki 

ihan sillee hukassa ja muut oli sillee, Vilmalla on 
aina kaikki selvää, mitä se haluaa ja Vilma tekee sitä 
ja Vilma tekee tätä ja mä olin sillee, et en tee ja en 
tiä teenkö. (Vilma, kaksoistutkinto)

Maahanmuuttajataustaisesta perheestä tuleva 
Ami koki itsensä ja perhetaustansa erilaiseksi 
lukionsa tyypillisiin opiskelijoihin nähden.

Sit se lukio aina (pidetää) tosi hyvänä, et se on tosi 
korkeel jossai tuloksis ja kaikkee. Sit sitä jotenki 
jotai mainetta ja semmost halutaan ylläpitää tosi 
paljon, [ihmisillä] on aika paljo rahaa ja kaikkee 
sillee ja tuun ite aika vähävarasest perheest ja kaikkee 
sit muutenki, enkä mä ollu ikin mikää sillee supero-
piskelija, vaik mä olin aina aika fiksu sillee, nii kyl 
se oli ehkä vähä ahistavaa olla sellases mestas. […] 
Et ihmisil on ollu vähä niiku helpompaa, niiden ei 
oo tarvinnu huolehtii kovin monist asioist, nii sit 
ne pystyy keskittyy johonki opiskeluu tosi täysii, 
nii sit se on vähä tommone luuppi. […] Ja se on 
must tosi jotenki, se on tosi vaikeet olla semmoses 
ympäristös välillä. (Ami, lukio)

Hyvinvoinnin relationaalisuus näkyy siinä, 
kuinka haasteet ihmissuhteissa (Loving) vai-
kuttavat voimakkaasti itsetuntoon (Being) ja 
elämän merkityksellisyyden kokemukseen 
(Being). Loving-ulottuvuuden tarpeet ovat 
vahvasti vuorovaikutteisia Being-ulottuvuu-
den tarpeiden kanssa, kuten Amin ja Tomin 
kokemukset koetusta erilaisuudestaan ha-
vainnollistavat. Tomi koki olevansa erilai-
nen erityisesti yläasteella, mutta yritettyään 
sovittaa itseään ”suositun oppilaan” muotiin 
jonkin aikaa, hän kuitenkin päätyi tyytymään 
olemaan oma itsensä.  

Siellä [yläasteella] tuli sit taas enemmän tämä ryh-
mät-konsepti perille, että siellä oli oikeesti sitte 
niitä ryhmiä. Aluksi sinne tuli nyt vähän niinko, 
oikeen teinimeiningillä esittää, että olisi vähän eri 
henkilö, koittaisi olla vähän suositumpi, mutta se 
oli nyt hyvinkin nopeasti ärsyttävää edes yrittää 
koittaa. (Tomi, ammattikoulu)
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Tomin kerronta havainnollistaa, kuinka hän 
kieltäytyi pyrkimyksestä ohjata itseään tietyn 
suuntaiseksi toteuttaen Being-ulottuvuuden 
tarvetta aitona itsenä elämiseen. 

Nuorten resurssit ja 
selviytymiskeinot 

Seuraavaksi tarkastelemme nuorten resiliens-
siä luoden katsauksen niihin resursseihin 
(tekijöihin ja keinoihin), joiden analyysissä 
tulkittiin auttaneen nuoria käsittelemään vas-
toinkäymisiä ja joita nuoret olivat tietoisesti 
tai tiedostamattaan käyttäneet pyrkiessään 
tasapainottamaan tai uudelleenrakentamaan 
hyvinvointiaan. Jäsensimme resursseja suh-
teessa siihen, kuinka ne tyydyttävät tarpeita 
hyvinvoinnin ulottuvuuksilla Having, Doing, 
Loving ja Being (Hirvilammi & Helne 2015; 
2021; 2022). 

Having – riittävä toimeentulo
Having-ulottuvuus eli toimeentulon tarpei-
siin vastaaminen ei merkittävästi korostunut 
nuorten kerronnassa, mikä johtunee osittain 
siitä, että kaikki haastattelemamme nuoret 
olivat koulutuksen piirissä ja siksi osallisi-
na hyvinvointiyhteiskunnan ja oppilaitos-
ten tarjoamista resursseista ja palveluista. 
Having-ulottuvuuteen kietoutuvat resurssit 
näyttäytyivät siis tämän tutkimusjoukon 
kohdalla vahvoina ja osaltaan tukivat nuor-
ten resilienssiä. Nuorten kerronnassa huoli 
toimeentulosta nousikin esiin etupäässä tu-
levaisuudensuunnitelmien kautta. 

Doing – merkityksellisyyttä ja  
hyvinvointia tukeva toiminta

Hyvinvointiin liittyy keskeisesti tarve ko-
kea toimijuutta ja autonomiaa sekä tehdä 
itselleen tärkeitä asioita ja elää omien arvo-
jen mukaista elämää (Helne & Hirvilammi 

2021; Juntunen 2019; Ryan & Deci 2000). 
Vastoinkäymiset saattavat voimistaa näitä 
tarpeita. Doing-ulottuvuuden kohdalla tar-
kasteltiin mainintoja, jotka liittyivät nuorten 
tavoitteellisiin pyrkimyksiin vastata näihin 
tarpeisiin. Nuoret pyrkivät vahvistamaan 
omaa toimijuuttaan esimerkiksi asettamalla 
itselleen erilaisia tavoitteita tai muuttamalla 
asumisjärjestelyjään, vaihtamalla koulua, tai 
hakeutumalla ryhmiin, joissa voi edistää omia 
aatteitaan. Tomi oli mennyt lukioon muiden 
vanavedessä, koska se oli tuntunut itsestään 
selvältä vaihtoehdolta. Hän koki kuitenkin 
lukion liian kuormittavaksi, joka hänen ku-
vauksensa perusteella voidaan tulkita osittain 
johtuneen myös yksinäisyydestä ja ulkopuo-
lisuuden kokemuksesta (Loving). Hän päätti 
siksi vaihtaa ammattikouluun ensimmäisen 
lukuvuoden jälkeen.

T: Se tuntu senki verran selvältä, että mennään 
vaan lukioon, mutta ei lukiossakaa tullu pysyttyä 
muuta, kun yhden vuoden verran.
H: Okei, mikäs siellä tökki?
T: Siellä oli vähän enemmän sitä ongelmaa sit taas, 
ku toi, meillä oli toi kolmen kaverin piiri siellä 
yläasteella, mutta ne nyt rupes hengailemaan enem-
män toistens kans siellä, mul ei ollu oikeen mitään 
kaveripiiriä ja sit vaan tuli käytyä aina kursseilla. Ja. 
Stressas ihan hirveesti, tuli vähän harmaita hiuksia, 
niin kun näin sanallisesti, oikeen tonne pään kyl-
keen ja rupes vaan menemään psykologisesti kaikki 
aivan päin persettä ja sit vaa päätti jättää sen sen 
kesäloman jälkeen. (Tomi, ammattikoulu)

Tomin kuvaus korostaa aiemmissakin tutki-
muksissa esiin noussutta oppilaitosten merki-
tystä ei pelkästään oppimisen tiloina (Doing, 
Being) vaan myös sosioemotionaalisen kasvun 
konteksteina (Loving), joissa keskeisiä ovat 
yhteisöllisyyden kokeminen ja kuulumisen 
tunne (Benjamin ym. tulossa). Näitä nuo-
ret ovat myös aiemmissa tutkimuksissam-
me peräänkuuluttaneet osana myönteisten 
asenteiden ja solidaarisuuden kehittymistä 
oppilaitosyhteisöissä (Benjamin, Koirikivi 
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& Kuusisto, 2020). Tomin päätös vaihtaa 
opintosuuntaa kuvastaa Doing-ulottuvuutta 
eli tietoista pyrkimystä muokata ympäristöä 
omia tarpeita paremmin vastaavaksi. Ympä-
ristön vaateiden ja omien resurssien välisen 
ristiriidan vähentäminen on keskeistä hy-
vinvoinnin vahvistamisessa (ks. myös Lerner 
ym. 2012; Masten 2014). Päätös osoittautui 
hänen kohdallaan oikeaksi ratkaisuksi. 

[Vaikka] ei metalliala tunnu kauheen mun jutult 
[…] niin ainaki stressiä niin ei ollut enää. […] Ja 
se tuntu muutenki paljon paremmalta, et vähän 
ymmärsi enemmän, miten maailma toimii. (Tomi, 
ammattikoulu)

Usean nuoren kerronnassa korostui myös 
huomion keskittäminen sellaiseen tekemi-
seen (Doing), joka toi hallinnan tunnetta tai 
muuten parempaa oloa, tai joka vei ajatukset 
pois vaikeasta tilanteesta. He kuvailivat esi-
merkiksi harrastuksia (Doing), ja niiden ym-
pärille muodostuneita ryhmiä (Loving), joiden 
merkitys korostui resurssina, joka auttoi heitä 
jaksamaan haastavien elämänvaiheiden aika-
na. Vilma koki selvinneensä ala-asteen aikana 
koetusta kiusaamisesta osittain mielikuvitus-
maailmaan sukeltamisen avulla. 

Musta tuntuu, et […] se lukeminen on ollu sellanen 
pakokeino siitä omasta elämästä. Ja mä muistan, et 
mä luin kaikkia Harry Potter -kirjoja semmosessa 
vauvojen kylpyammeessa, […] Et must tuntuu, 
et se oli, ku mulla oli niinku tavallaan se oma 
mielikuvitusmaailma, mihin mennä. (Vilma, kak-
soistutkinto) 

Ujoksi itseään kuvanneen Tomin sosiaaliset 
kontaktit olivat pitkälti pelimaailmassa, jon-
ka hän koki itselleen tärkeäksi pakopaikaksi 
”oikeasta maailmasta” (Doing, Loving).

Kai siinä ny sit oli vähän sitäki, ko toi, mitä nyt 
puhutaan pelaamisesta, että karkaa täältä oikeasta 
maailmasta, niin kai siinä auttoi sekin sitten siinä 

rinnalla. […] että ei tarvinnu sitte oikeen, täällä ny 
ei kumminkaan tarvitte eriksens, riippuen poru-
kasta kumminki, mut suurimman osan ajast, nii ei 
tarvitte eriksens puhua oikeesta maailmasta, nii sit 
se voi vaan vähän unohtaa. (Tomi, ammattikoulu)

Amin kerronta toi esille aktivistiryhmien 
(Loving) tärkeyden oman, normeista poik-
keavaksi koetun identiteetin rakentamisessa ja 
yhteiskunnallisten epäkohtien muuttamisessa 
(Doing).

Just tämmöset ihmiset, joil on tosi konservatiivisii 
mielipiteit jotenki, en mä tiedä, se on tosi ikävää, 
koska ne just koskettaa omaa elämää päivittäin, joku 
homofobia ja rasismi ja kaikki, nii kyl se tuntuu 
tosi tai se on henkilökohtasta. Et se ei pelkästään, 
pelkkä joku semmone ajatus vaan ole, nii sit se on 
mun mielest kaikist inhottavinta, ku ihmisil ei oo 
empatiaa toisii kohtaan siin mielessä. Nii sen takii 
se on ollu, lukios mä lähdin jotenki enemmän ja 
enemmän näihin juttuihin mukaan, just joihinki 
anarkistisiin ryhmiin ja kaikkii organisaatioihin 
mukaan ja kaikkeen toimintaan. (Ami, lukio)

Yllä olevat lainaukset havainnollistavat, kuin-
ka monin eri tavoin nuoret pyrkivät lisäämään 
toimijuuttaan ja luomaan elämäänsä merki-
tyksellisyyttä toiminnan, eli Doing-ulottu-
vuuden kautta. Asiat, jotka saattavat ulospäin 
näyttäytyä passiivisuutena (tyypillisesti esim. 
pelaaminen) tai kapinallisuutena (esim. anar-
kistiset järjestöt), voivat olla nuorelle tärkeitä 
areenoita sekä toimijuudentunteen, yhteen-
kuuluvuuden että merkityksellisyyden koke-
misen kannalta.

Loving – kokemus yhteydestä  
ja välittämisestä
Loving-ulottuvuuden alle ryhmiteltiin ne 
nuorten maininnat, jotka liittyivät myönteis-
ten tunteiden ja yhteyden kokemiseen mui-
den elollisten olentojen tai luonnon kanssa, 
mistä nuori oli saanut voimaa ja mitkä olivat 
auttaneet jaksamaan vaikeiden elämäntilantei-
den aikana. Eniten mainintoja saivat ystävien 
ja perheen tarjoama läsnäolo, huolenpito ja 
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välittäminen, mutta myös ammattilaisten jär-
jestämä tuki tilanteen niin vaatiessa. Vilma 
vaihtoi ala-asteen lopulla koulua kiusaamisen 
vuoksi (Doing) ja näinä aikoina häntä auttoi 
tietoisuus, että perhe oli läsnä ja tuki häntä 
siitä huolimatta, että perheen sisällä saattoi 
olla toisinaan ristiriitoja (Loving). 

Ja sit se, että mun perhe oli, (.) ne ei ollu tietosia 
siittä kaikesta, ku mä itse en kertonut niistä asioista, 
nii ne oli kuitenki aina tavallaan siellä. Et mul oli 
tosi turvallinen se alakouluikä kotona, vaikka oli 
se asumusero ja sit mun vanhemmat palas yhteen, 
silloin niinku vitosluokalle, että sit se tavallaan, se 
tilanne rauhottu. (Vilma, kaksoistutkinto)

Muunsukupuolinen Ami koki, että hänen 
oli ”pakko” muuttaa pois kotoa (Having, 
Doing), koska hänen isänsä oli vaikea hy-
väksyä lapsensa sukupuoli-identiteettiä. Ami 
puhui silti isästään arvostavasti ja rakastavasti, 
eikä halunnut antaa asumistilanteen vaikuttaa 
heidän väleihinsä (Loving).

Mä oon just muuttanu vajaa vuos sitte omilleni 
kimppakämppään ja sit mun kumppani, se asuu 
siel kans meiän kaa. Sit mul on kissa, se on mulle 
hirveen tärkee ja sit mä yritän pitää, […] mä yritän 
aina pitää mun perheeseen välei.

Ami tunnisti, että hänen hyvinvoinnilleen 
merkityksellisiä olivat kissan lisäksi kämppä-
kaverit, jotka muodostivat samanhenkisten 
ihmisten yhteisön.

Mun kämppikset jakaa tosi samanlaista ajatusmaa-
ilmaa ja todella paljon ihmisii, joiden kans mul on 
just hyvä olla, näis asiois on sellanen yhteenkuulu-
vuus ja semmonen yhteisii päämääriä, se on mulle 
tosi tärkeet, se on tosi tärkeet mun ystäväpiiris. 
(Ami, lukio)

Kysyttäessä Tomin oli vaikea keksiä ihmisiä, 
jotka tuntuivat hänelle tärkeiltä. Kerronnasta 
käy ilmi, että hänen sosiaaliset kontaktinsa 
rajoittuvat pitkälti tietokonepelien aikana 

(Doing, Loving) tapahtuvaan kommunikointiin 
muiden pelaajien kanssa. Haastattelun lopulla 
Tomi kuitenkin totesi, ettei hän ehkä haluaisi 
muuttaa tulevaisuudessa mihinkään kauas, 
koska ”ei haluis oikeen jättää tota meiän äitiä 
yksin”. Nuorten kuvaukset havainnollistavat 
osaltaan Doing- ja Loving -ulottuvuuksien li-
mittäisyyttä ja vuorovaikutteisuutta.

Monet haastatelluista nuorista kertoivat 
saaneensa erinäisiin haasteisiinsa tukea koulun 
opiskeluhuollon palveluista tai kunnan sosiaa-
li- ja terveyspalveluista, esimerkiksi terapiasta 
(Loving & Doing). Parhaimmillaan ammatti-
laisen tarjoama apu oli kantanut vaikeimpien 
hetkien yli ja antanut tilan ja mahdollisuuden 
jäsentää asioita, joista nuori ei perheen tai ys-
tävien kanssa osannut tai halunnut keskustella 
(Being). Osalla nuorista, kuten Vilmalla, oli 
myös kielteisiä kokemuksia koulun opiske-
lijahuoltopalveluista. Yleisimmin kielteiset 
kokemukset liittyivät siihen, että nuoret eivät 
kokeneet tulleensa ymmärretyiksi tai kohda-
tuiksi omana itsenään vaan kaavamaisesti tai 
tiettyjen ulkoisten leimojen kautta. 

Myös koulun hyvä yhteishenki (Loving) 
tai opintoja koskevat erityisjärjestelyt (Loving 
& Doing) toimivat keskeisenä tukiresurssina 
joillekin nuorille. Opettajien rooli näyttäytyi 
merkityksellisenä erityisesti silloin, jos opet-
taja puuttui aktiivisesti kiusaamiseen tai tuki 
ja mahdollisti ryhmäytymistä (Loving) tai 
erilaisia tapoja edetä opinnoissa yksilölliseen 
tahtiin (Loving & Doing). Kaikilla nuorilla 
ei kuitenkaan ollut myönteisiä kokemuksia 
koulun joustavuudesta vaan apua pyytäessään 
he olivat kokeet saaneensa osakseen vähätte-
lyä tai välinpitämättömyyttä tai kokeneet, 
ettei heidän yksilöllistä tilannettaan otettu 
huomioon. 

Being – oman tien löytäminen
Lapsuus- ja nuoruusvuosien aikana koetut 
vastoinkäymiset haavoittavat herkästi itse-
tuntoa ja rakentuvaa minäkuvaa. Tutkimuk-
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semme nuoret pyrkivät kuitenkin aktiivisesti 
vastaamaan Being-ulottuvuuden tarpeisiin 
löytää ja olla oma itsensä sekä kokea terveyt-
tä, mielen tasapainoa ja merkityksellisyyttä. 
Being-ulottuvuus ei kuitenkaan ole vain ole-
mista vaan myös joksikin tulemista (Beco-
ming), mikä korostuu erityisesti nuoruusvuo-
sina (Helne & Hirvilammi 2021). Nuorten 
kerronnassa näitä tarpeita heijastivat useiden 
nuorten syvälliset pohdinnat omasta kasvusta 
ja identiteetistä sekä elämän merkityksestä ja 
omasta paikasta maailmassa. 

Nuoruusvuosien aikana kehittyvää itseref-
lektiota ja rakentuvaa identiteettiä kuvastavat 
lukuisat nuorten maininnat, joissa he puhuvat 
itsenäistymisestä, ja tarpeesta kehittää itseään 
tai luoda itsensä uudelleen. Nämä korostuivat 
erityisesti opiskelun nivelvaiheissa, kuten ylä-
asteelle, toiselle asteelle, kolmannelle asteelle 
tai työelämään siirryttäessä. Taustalla saattoi 
olla leimaantuminen negatiiviselta tuntuvaan 
rooliin, tai oman maailmankatsomuksen tai 
identiteetin muuttuminen aiemmasta. Mai-
ninnoissa korostuu myös yleisesti vastuunoton 
ja oman toimijuuden tärkeys vastoinkäymisis-
sä, jotka heijastavat ajatusta kohti aikuisuutta 
kasvamisesta (Becoming). Kehittyvä itsereflek-
tiokyky saattaa auttaa myös menneisyyden 
traumojen käsittelyssä, syy-seuraussuhteiden 
analysoimisessa ja vastoinkäymisten myö-
tä mahdollisesti vaurioituneen minäkuvan 
korjaamisessa (Poijula 2020), kuten Vilman 
esimerkki havainnollistaa.

Mä uskon, et ko tosi moni sanoo sitä, et mä olin 
tosi outo […] Mutta jotenki ehkä mä uskon, että 
se johtu paljon siitä, minkälaisia tapoja mulla oli 
silloin lapsena käsitellä sitä omaa epävarmuutta, et 
sit teki just niitä jänniä juttuja ja käyttäyty vähän 
oudosti, et kyl mä uskon, et se on ehkä se, min-
kälaisen ulkokuoren on itelleen laittanu. (Vilma, 
kaksoistutkinto)

Vilman kuvaus heijastaa toiveikkuutta ja 
Being-ulottuvuuteen sisältyvää tarvetta tulla 

omaksi, autenttiseksi itsekseen lapsuus- ja 
nuoruusvuosien epävarmuuksien ja toi-
mintamallien etsimisen jälkeen (Becoming). 
Identiteetin selkiytyminen ja itsesäätelytaidot 
auttavat tuntemaan omat rajat ja toimimaan 
itselle arvokkaalta tuntuvalla tavalla. 

Mutta nyt taas mää sanoisin, että mun nykyinen 
porukka on semmonen. missä mä koen olevani 
eniten vapaa. […] kyl mä koen, että mul on tosi 
paljon parempi olo, vaikka tietenki aina välillä 
kaikkii niitä yläastejuttuja ja niitä semmosia sillon 
opittuja käytösmalleja ja selviytymismekanismeja 
on aina välillä käytössä tai sillee vähän puskee läpi. 
Mutta kyl mä uskon, et mul on paljon parempi olo 
nyt ja sillee, et mä tunnen itteni paljon paremmin 
ja omat rajat ja mä käyn aktiivisesti [naurahdus] 
koulupsykologilla ja mulla on omat selviytymis-
keinot ja apukeinot siihen, miten omiin tunteisiin 
voi reagoida. (Vilma, kaksoistutkinto)

Vastoinkäymisten seurauksena monilla nuo-
rista itsetunto oli ollut koetuksella erityisesti 
ala- ja yläkouluaikoina. Lisääntyvä ymmärrys 
omista vahvuuksista, mahdollisuuksista, iden-
titeetistä ja maailmankatsomuksesta (Being) 
sekä kehittyvä toimijuus ja itsenäisesti tehdyt 
valinnat (Doing) vaikuttivat kuitenkin monel-
la nuorella myönteisesti itsetuntoon.

Mä oon anarkisti ja se on mulle tosi tärkeet tai siis, 
et mä osallistun tosi paljon sillee vasemmistolaiseen 
toimintaan ja anarkistiseen toimintaan ja sellaseen, 
joka on toimintaa, joka taistelee sillee just seksuaa-
livähemmistöjen ja rodullistettujen puolesta ja köy-
hien puolesta ja osallistun poliittiseen aktivismiin 
tosi kovaa. Ja se tulee semmosest vasemmistolaisest 
perspektiivist mulle ja mulle on tosi tärkeet lukee 
siit ja seuraa kaikkii uutisii ja pysyy mukan sillee 
maailman tapahtumis ja olla siin mukan, et se on 
tosi isoimpii juttui mulle just nyt. (Ami, lukio)

Amin kuvaus kertoo myös merkityksellisyy-
den kokemuksesta, tietoisuudesta, että oma 
elämä kytkeytyy johonkin itseä suurempaan 
asiaan, ja jonka ympärille omaa identiteettiä 
voi rakentaa (Martela & Ryan 2016; Reivich 
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& Schatté 2002). Tällaisia asioita ovat tyypil-
lisesti erilaiset (poliittiset) ideologiat tai katso-
mukset sekä näiden ympärille muodostuneet 
yhteisöt, jotka tarjoavat paitsi kuulumisen 
tunnetta ja hyväksyntää, myös vastauksia, 
selkeyttä ja jaettuja tavoitteita, ja joiden mer-
kitys korostuu tyypillisesti vaikeiden elämän-
tilanteiden aikana (Benjamin & Vallinkoski 
2021). Tähän liittyen Being-ulottuvuuteen 
kuuluu myös hengellinen ulottuvuus, jonka 
merkityksestä muutamat nuoret puhuivat 
uskoon tai esimerkiksi astrologiaan liittyen. 

Resilienssi HDBL-mallin valossa

Tässä artikkelissa tarkastelimme 45:n Suomes-
sa toisella asteella opiskelevan nuoren kerron-
taa omasta elämänkulustaan. Vastataksem-
me tutkimuskysymykseen Mikä on auttanut 
nuoria selviytymään elämänkulkunsa varrella 

vastaan tulleista haasteista? erityistä huomiota 
kiinnitettiin kuvauksiin kohdatuista haas-
teista ja vastoinkäymisistä sekä keinoihin, 
joiden avulla nuoret ovat käsitelleet haastavia 
elämäntilanteita ja uudelleenrakentaneet hy-
vinvointiaan. Nuorten kokemia haasteita sekä 
resilienssiin yhdistyviä resursseja jäsennettiin 
Helnen ja Hirvilammin (2015; 2021; 2022) 
kehittämän kestävän hyvinvoinnin teoriaan 
kytkeytyvän Having-Doing-Loving-Being-
mallin viitekehyksessä. HDLB-ulottuvuudet 
kuvastavat tarpeita, joiden tyydyttyminen on 
edellytys hyvinvoinnin kokemiselle. Koetut 
haasteet vaikeuttavat tiettyjen ulottuvuuk-
sien tarpeiden tyydyttymistä, mutta muille 
ulottuvuuksille sijoittuvat resurssit voivat 
auttaa kompensoimaan vajetta ilman koko-
naishyvinvoinnin romahtamista (Kuvio 1).  
Tarpeiden jäsennys on analyyttinen, sillä 
ulottuvuudet ovat keskenään limittäisiä ja 
vuorovaikutteisia. Jäsennys mahdollistaa kui-

Kuvio 1. Resilienssi 
ja HDLB-malli 
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tenkin nuorten hyvinvoinnin relationaalisen 
tarkastelun ja tuo resilienssitutkimukseen uu-
den tulokulman, jonka kautta vastoinkäymis-
ten nähdään luovan erilaisia tarpeita, joihin 
vastaamista voidaan tarkastella resilienssin 
käsitteen avulla. Tuloksia tarkasteltiin sekä 
koko aineiston yleisellä tasolla että syvemmin 
kolmen tapauskertomuksen kautta.

Lähes jokainen haastattelemamme nuori 
oli kertomansa mukaan kokenut jonkinlai-
sia vastoinkäymisiä elämänpolullaan, joskin 
haasteiden kumuloituminen ja kuormittavuus 
jakautuivat hyvin epätasaisesti nuorten kes-
ken. Haasteiden syvyyttä voimistivat tilanteet, 
joissa nuori ei tuntenut saavansa ymmärrystä 
tai tukea kokemaansa ongelmaan kotoa tai 
koulusta. Nuorten haavoittuvuus korostui 
erityisesti Loving-ulottuvuudella, eli yhte-
yden kokemisen tarpeen suhteen. Monilla 
heistä oli kokemuksia kiusatuksi tulemisesta, 
ulossulkemisesta tai negatiivisen leiman kan-
tamisesta. Nämä saattoivat olla joko seurausta 
tai syy mielenterveyden ongelmille (Being), tai 
opiskelun tai muun toimintakyvyn haasteille 
(Doing), joista useat nuoret kertoivat, mikä 
alleviivaa nuorten hyvinvoinnin relationaa-
lisen tarkastelun merkitystä. Yleisesti ottaen 
koetut vastoinkäymiset haastoivat nuorten 
käsitystä omasta kyvykkyydestään, rakastet-
tavuudestaan ja paikantumisestaan oletetulla 
”normaaliuden” viitekehyksellä (Helne & 
Hirvilammi 2021; Brunila ym. 2021). 

Haastatteluissa nuoret kertoivat haas-
teistaan retrospektiivisesti, mutta on toden-
näköistä, että esimerkiksi mielenterveyteen 
liittyvät haasteet jatkuivat osalla nuorista 
edelleen myös haastattelun hetkellä. Mer-
killepantavaa oli useiden, vakavistakin vas-
toinkäymisistä kertoneiden nuorten kyky 
tarkastella elämänsä haasteellisia tapahtumia 
objektiivisesti ja analyyttisesti. Lähes kaikkien 
nuorten kerronnassa kuvastui kyynisyyden 
sijaan hyväksyntää, ratkaisukeskeistä ajattelua 
ja toiveikkuutta. 

Jatkoanalyysissä erityistä huomiota kiin-
nitettiinkin nuorten kerronnassa näihin 
seikkoihin ja esille nousseisiin mainintoi-
hin koettujen vastoinkäymisten käsittelystä 
ja hyvinvoinnin uudelleenrakentamisesta. 
Kaikki haastattelemamme nuoret olivat 
opiskelupaikkansa myötä osallisia ainakin 
jonkinlaisista resursseista ja tuista, ja kaikilla 
oli haastatteluhetkellä asunto päänsä päällä 
(Having). Se, että päivittäinen toimeentu-
lo tai esimerkiksi yhteiskunnan turvallisuus 
(Having) eivät aiheuta jatkuvaa huolta, on 
iso resilienssiä vahvistava tekijä ja vapauttaa 
voimavaroja muihin mahdollisiin haasteisiin 
vastaamiseen. 

Tässä tutkimuksessa nuorten resilienssi 
näyttäytyi tietoisena tukeutumisena kannatte-
leviin, lohtua ja välittämistä luoneisiin ihmis-
suhteisiin (Loving) vastoinkäymisten keskellä. 
Resilienssiä osoitti myös nuorten kyky reflek-
toida omaa toimijuuttaan ja syy-seuraussuh-
teita haastavissa tilanteissa sekä taito pohtia 
syitä muiden ihmisten negatiivisen käyttäy-
tymisen takana (Doing, Being). Resilienssiä 
kuvastivat myös tietoinen ja tavoitteellinen 
omien taitojen ja ominaisuuksien kehittä-
minen, esimerkiksi ujouden selättäminen ja 
vuorovaikutustaitojen vahvistaminen (Being, 
Doing) sekä ajatus siitä, että voi itse vaikuttaa 
elämänsä kulkuun ja vastoinkäymisten vaiku-
tuksiin haitallisia ajattelu- ja toimintamalleja 
ja tavoitteita muokkaamalla (Being, Doing). 
Resilienssi saattoi ilmentyä myös toisten, itseä 
vahingoittaneiden ihmisten ymmärtämisenä 
ja anteeksiantamisena (Loving) tai heidän 
”blokkaamisena” omasta elämästä (Doing).

Olennaisena haasteiden käsittelyssä näyt-
täytyi myös se, olivatko haasteet ja niistä ai-
heutuneet tarpeet sijoittuneet vain yhdelle vai 
useammalle ulottuvuudelle samanaikaisesti. 
Mitä enemmän nuorten vastoinkäymiset 
olivat kumuloituneet, ja niistä kumpuavat 
tyydyttymättömät tarpeet kasvaneet, sitä mo-
ninaisempia resursseja niihin vastaamiseen oli 
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tarvittu. Joillakin nuorilla riittävät resurssit 
yhdellä hyvinvoinnin ulottuvuudella saat-
toivat kuitenkin riittää tasoittamaan toisilla 
ulottuvuuksilla koettuja vastoinkäymisiä ja 
tarpeita ja siten lieventää niiden vahingollista 
vaikutusta (ks. myös Koirikivi ym. 2021). 
Tyypillinen esimerkki tällaisesta tilanteesta 
olivat kiusaamiskokemukset (Loving), jotka 
herkästi vaikuttivat nuoren itsetuntoon ja 
rakentuvaan identiteettiin (Being, Becoming) 
ja joista selviytymisessä nuoren lähipiirin tai 
koulun tarjoamalla tuella (Loving) ja järjeste-
lyillä, kuten luokan tai koulun vaihtamisella 
(Doing), oli merkittävä rooli. 

Amin, Vilman ja Tomin tapauskertomuk-
set havainnollistavat, kuinka epätasaisesti resi-
lienssiin kytkeytyvät resurssit saattavat jakau-
tua nuorten kesken. Vaikka Amin ja Vilman 
elämänkulkuun oli sisältynyt haasteita, jotka 
olivat voimistaneet erityisesti Loving- ja Being 
- ulottuvuuksien tarpeita, heillä molemmilla 
oli myös vahvoja resursseja, joihin he pystyi-
vät tukeutumaan vastoinkäymisten aikana 
ja jotka tyydyttivät heidän tarpeitaan, kuten 
läheiset välit perheeseen ja ystäviin (Loving), 
kykyä opiskeluun (Doing), itsereflektioon ja 
oman identiteetin ja arvomaailman raken-
tamiseen (Being). Etenkin Amin kohdalla 
toiminnan suuntaaminen omien arvojen mu-
kaiseksi (Doing) tyydytti hänen tarpeitaan 
kaikilla hyvinvoinnin ulottuvuuksilla. To-
min suurimmat tarpeet sijoittuivat Doing- ja 
Loving-ulottuvuuksille (vaikeudet opinnoissa 
ja yksinäisyys), mutta kompensoivia resurs-
seja hänellä oli muihin nuoriin verrattuna 
huomattavan vähän. Pelimaailmaan ja sen 
yhteisöihin sukeltamisella (Doing) hän pyrki 
omalla tavallaan vastaamaan Loving-ulottu-
vuuden tarpeisiin. Vaikka Tomin kerronnassa 
itsereflektio ja oman identiteetin pohdinta 
(Being) oli vähäistä, hänen resurssejaan Being-
ulottuvuudella kuvasti kuitenkin maininta 
siitä, ettei hän enää yläkoulussa halunnut 
yrittää esittää olevansa jotain muuta kuin on. 

Nuorten hyvinvoinnin 
relationaalinen tarkastelu

Nykynuoria koskevassa, usein ongelmakeskei-
sessä keskustelussa (esim. YLE, 2022; Racine 
ym. 2021), on tärkeää kiinnittää huomiota 
myös nuorten voimavaroihin ja keinoihin 
selvitä vastoinkäymisistä. Tutkimuksemme 
tulokset lisäävät ymmärrystä Suomessa toisella 
asteella opiskelevien nuorten resilienssistä, 
eli niistä resursseista, jotka auttavat nuoria 
pärjäämään elämänkulullaan kohdattujen 
vastoinkäymisisten aikana ja rakentamaan 
itselleen kestävää hyvinvointia. 

Aiemmat tutkimukset ovat painottaneet 
Loving- ja Being-ulottuvuuksien tärkeyttä re-
silienssin kehittymisessä ja vastoinkäymisistä 
selviytymisessä (Koirikivi ym. 2021; Fergus 
& Zimmerman 2005; Olsson ym. 2003). Ne 
näyttäytyivät merkityksellisinä myös tämän 
tutkimuksen nuorten kerronnassa, mutta 
huomionarvoista oli Doing-ulottuvuuden 
korostuminen tuloksissa. Se kertoo nuorten 
tarpeesta saada mahdollisuuksia ja työkaluja 
reflektioda omia arvojaan ja rakentaa omaa 
maailmankatsomustaan ja identiteettiään sekä 
vahvistaa näiden suuntaista toimijuuttaan 
yhteiskunnan, koulumaailman ja nuoren it-
selleen asettamien vaatimusten jännitteissä. 

Tutkimuksen tulokset osoittavat, että suuri 
osa nuorten kokemista vastoinkäymisistä kum-
puaa ristiriidoista yksilöllisten taipumusten, 
kyvykkyyksien, arvojen ja tarpeiden sekä nuo-
relle keskeisten elinympäristöjen, kuten kodin 
tai koulun vaateiden, odotusten ja tuen välillä. 
Jotta näitä jännitteitä ja ristiriitoja päästään 
purkamaan ja nuorta tukemaan tarkoituksen-
mukaisella tavalla, on nuorten hyvin/pahoin-
vointia tarkasteltava relationaalisesti (Helne 
& Hirvilammi 2021). Relationaalisuus mah-
dollistaa myös intersektionaalisen, eli nuoren 
etnisyyden, sukupuolen, identiteettien, ja yh-
teiskuntaluokan huomioivan lähestymistavan 
haasteiden ja resurssien tarkastelussa. Näiden 
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jäsentäminen HDLB-ulottuvuuksien mukaan 
voi auttaa nuorta ja hänen kanssaan työsken-
televiä ammattilaisia paitsi tunnistamaan 
nuoren elämässä olevia voimavaroja, myös 
ymmärtämään yhteyden vastoinkäymisten ja 
tyydyttymättömien tarpeiden välillä, ja siten 
löytämään oikeanlaista hyvinvoinnin tukea. 
Relationaalinen lähestymistapa vahvistaa nuo-
ren toimijuutta oman hyvinvointinsa ylläpitä-
misessä ja tätä kautta myös hänen resilienssiään 
elämänkululla kohdattavissa vastoinkäymisissä. 
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